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Regulator do sterowania baterii kondensatorów statycznych
Patent trwa od dnia 12 października 1961 r.

Regulator będący przedmiotem wynalazku
służy do samoczynnego sterowania baterii kon¬
densatorów statycznych w sieciach energetycz¬
nych średnich napięć.

Dotychczas istniejące w kraju urządzenia do
samoczynnego sterowania baterii kondensatorów
statycznych oparte są na pomiarze współczyn¬
nika mocy (cos <p)zgodnie z funkcją przeznacze¬
nia, ponieważ służą do regulacji współczynnika
mocy w zakładach przemysłowych. W sieciach
energetycznych średnich napięć, w których dość
powszechnie instaluje się baterie kondensatorów
statycznych, regulatory oparte na pomiarze cos 9?
nie mogą być stosowane, ponieważ ich działanie

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są: mgr inż. Zbigniew Zie¬
liński, inż. Kazimierz Trubisz, mgr inż. Jan Sty¬
pa i Mieczysław Antas.

było by błędne zarówno z technicznego jak
i ekonomicznego punktu widzenia. Z tych wzglę¬
dów opracowano regulator do sterowania ba¬
terii kondensatorów statycznych w sieciach
energetycznych średnich napięć w oparciu o in¬
ną zasadę działania, a mianowicie polegającą
na pomiarze wielkości przepływów mocy bier¬
nej i pomiarze wartości napięcia. Zasada dzia¬
łania regulatora według wynalazku wynika
z przeprowadzonych rozważań, zgodnie z który¬
mi jako kryterium właściwego działania układu
przyjęto pomiar mocy biernej dopływającej do
szyn zbiorczych średniego napięcia, do których
dołączona jest bateria kondensatorów statycz¬
nych oraz pomiar napięcia na tych szynach.
Przy właściwym nastawieniu regulatora dzia¬
łającego na tej zasadzie można uzyskać opty¬
malne zmniejszenie strat sieciowych, czego nie
jest w stanie zapewnić regulator o pomiarze



cos 9*, przy czym uzależnienie sterowania od na¬
pięcia wpływa dodatkowo na poprawę warun¬
ków napięciowych w danym węźle energetycz¬
nym. Dla baterii kondensatorów instalowa¬
nych przy transformatorach wyposażonych
w regulację zaczepów pod obciążeniem, regula¬
tor przewidziany jest bez członów napięcio¬
wych. W takich warunkach wartość napięciowa
uzależniona jest w głównej mierze zmienną
przekładnią transformatora z regulacją. Istotą
wynalazku jest przyjęcie podanej powyżej
zasady działania regulatora, przy zastosowaniu
przekaźnikowych członów napięciowych o war¬
tościach współczynników powrotu rzędu 0,98.
Zastosowanie członów napięciowych podwyż¬
sza jakość regulacji przez uzależnienie samo¬
czynnego sterowania baterii od wartości na¬
pięcia w miejscu jej instalowania.

Rysunek fig. 1. przedstawia schemat ideowy
regulatora do sterowania baterii kondensato¬
rów statycznych, na którym literami oznaczono
następujące człony:
Q — człon kierunkowy mocy biernej, V — prze¬
kaźniki napięciowe, A, B — przekaźniki po¬
mocnicze z opóźnionym powrotem, T — prze¬
kaźnik czasowy 0—30 sek., L — licznik zadzia-
łań regulatora.

Fig. 2 uwidacznia schemat połączeń we¬
wnętrznych, zaś fig. 3 — schemat podłączenia
regulatora. Regulator według wynalazku zapro¬
jektowany w oparciu o znane elementy produ¬
kowane w kraju, wyposażony jest w waromierz
stykowy, dwa przekaźniki napięciowe o współ¬
czynniku powrotu rzędu 0,98, przekaźnik cza¬
sowy, dwa przekaźniki pomocnicze, licznik za-
działań, umieszczonych we wspólnej obu¬
dowie.

Zastosowany w układzie waromierz stykowy,
wykorzystany jako człon pomiarowy mocy bier¬
nej przekonstruowano z typowego licznika in¬
dukcyjnego poprzez założenie dodatkowej sprę¬
żynki zwrotnej oraz dwu par styków przy jed¬
noczesnym usunięciu liczydełka, przy czym po¬
miar mocy biernej zrealizowano w układzie
jednofazowym.

W celu zmniejszenia iskrzenia na stykach wa-
romierza, przewidziano specjalny układ styków
współpracujący z przekaźnikami pomocniczymi.
Najważniejsze elementy i układ połączeń wa-
romierza pokazano na schemacie regulatora —
fig. 2.

Zastosowane w regulatorze przekaźniki na¬
pięciowe posiadają specjalny układ oporów
z .kondensatorem, dzięki któremu stosunek war¬

tości napięcia zadziałania do wartości napię¬
cia powrotu współpracujących przekaźników
wynosi około 0,98. Przekaźnik ten posiada pew¬
nie działające styki przełączalne, którymi w wie¬
lu wypadkach można sterować bezpośrednio ob¬
wody automatyki. Wartość napięcia zadziałania
lub powrotu przekaźnika nastawiana jest stop¬
niami przez zwieranie odpowiednich mostków.
Zastosowany w regulatorze przekaźnik czasowy
jest typowy, z dwoma parami styków robo¬
czych, podobnie jak przekaźniki pomocnicze*
z opóźnionym powrotem, z czteroma stykami
przełączającymi.

Zastosowany w układzie licznik zadziałań re¬
gulatora przewidziany jest jako prądowy. Dzięki
wprowadzonej blokadzie uzależniającej wysy¬
łanie impulsów roboczych przez regulator od
położenia wyłącznika baterii, może być również
zastosowany licznik w wykonaniu napięcio¬
wym. Działanie regulatora według wynalazku
jest objaśnione poniżej.

W przypadku przepływu mocy biernej w miej¬
scu zainstalowania regulatora osiągającej war¬
tość nastawioną „Qmax>*, waromierz stykowy
zwierając swój styk łączy biegun dodatni ze
stykiem przekaźnika podnapięciowego i jeżeli
w tym czasie poziom napięcia jest wyższy
od nastawionego na przekaźniku podnapięcio-
wym, dalsze Człony regulatora nie zostaną po¬
budzone. W przypadku gdy styk przekaźnika na¬
pięciowego zostanie zwarty przy wyłączonym
wyłączniku baterii, zostanie pobudzony prze¬
kaźnik pomocniczy A, a za jego pośrednictwem
przekaźnik czasowy T, który po czasie nastawio¬
nym poda impuls przez styk a2 i b3 na cewkę
załączającą wyłącznika baterii. W wyniku te¬
go nastąpi załączenie baterii kondensatorów
przy jednoczesnym przerwaniu impulsu na sty¬
kach pomocniczych wyłącznika.

Wyłączenie baterii następuje poprzez zwar¬
cie styku Qmin waromierza, zadziałanie prze¬
kaźnika nadnapięciowego, oraz przekaźnika po¬
mocniczego B. Dla pobudzenia przekaźnika po¬
mocniczego B wyłącznik baterii musi być za¬
łączony. Wyłączenie baterii nastąpi po czasie
nastawionym na przekaźniku czasowym, na¬
stawienie czasowe wspólne na załączenie i wy¬
łączenie baterii. W celu uniemożliwienia wysy¬
łania impulsów załączających przy załączonej
baterii lub wyłączających przy baterii wyłą¬
czonej, w regulatorze wprowadzono blokadę
uzależnioną od położenia wyłącznika baterii.
Układ blokady polega na przerwaniu obwodu
przekaźnika pomocniczego, pośredniczącego,
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w cyklu łączenia wyłącznika baterii, przy wy¬
korzystaniu styków pomocniczych wyłącznika.

Druga blokada, przewidziana dla przypadku
zespawania się styków przekaźników pomocni¬
czych, zrealizowana jest przez wzajemną kon¬
trolę stanu złączenia styków przekaźników po¬
mocniczych.

Regulator musi być blokowany w przypad¬
kach zadziałań zabezpieczeń baterii przez prze¬
kaźnik pomocniczy, który jednym ze styków
przerywa obwód sterowania regulatora, przy
czym blokada ta przewidziana jest na zewnątrz
regulatora.

Regulator może być wykonany na pomocni¬
czy prąd stały lub zmienny. Przy wykonaniu na
prąd zmienny przekaźniki pomocnicze z opóź¬
nionym powrotem są zastąpione przez zwykłe
przekaźniki pomocnicze.

Zastrzeżenie patentowe

Regulator do sterowania baterii kondensato¬
rów w sieciach energetycznych średnich napięć,
znamienny tym, że wyposażony jest w układ

pomiarowy składający się z członu bierno-mo-
cowego (Q) stykowego, wykonanego z typowego
licznika indukcyjnego i członu napięciowego (V)
w układzie szeregowym, przy czym człon napię¬
ciowy (V) posiada bardzo wysoki współczynnik
powrotu rzędu 0,98 i zrealizowany jest przy po¬
mocy układów przekaźnikowych.

Zakłady Energetyczne
Okręgu Dolnośląskiego
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